Segue subito:
* Die XXIII decembris.

Gregorius lercarius constilutus in presenlia domini Filippi catanei et socio
rum exposuit quod in naui sancii georgij sunt sclaue que consumuulur et 
possent decedere, item res que male sic staut. et propterea se obtulit ipsas 
sclauas res et bona vel processum ipsarum semper representare ad mandatum 
dicti ollicij sic et in quanluin sibi relaxentur, et ita suo proprio nomine pro- 
misit. Sub elc. Respondens etc. Quod officium visa dicta oblatione et promis
sione mandauit fieri relaxum et litteras infrascriptas.

Protectores comperarum sancti georgij etc. excelsi comunis janue.
Nobili viro georgio de camilla patrono unius sue et sociorum nauis existentis 

in portu saone committimus quatenus sclauas res bona et nwrces ac argentum 
q. domini demetrij de viualdis penes se in nauigio nostro sequestratas relaxet, 
attento quod gregorius lercarius promisit eas seu earum proccssum represeu- 
tare co ra m  nobis arbitrio nostro. Data jauue die x x i i i  decembris m c c c c lv .
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D O C U M E N T O  C L X X I I I .

I medesimi instano presso il loro oratore che ripeta la domanda della riscossione 

delle decime e del provento della predicazione della Crociata nello Stalo 

genovese.
1155 22 dicembre 

(Litterar. olF. s. Georg, ann. 1454-14o7)
(fol. 189)

Venerabili in cliristo patri sacrarum litterarum professori, domino fratri 
deodato bochono apud romam.

Scripsimus vobis die xxu nouembris superioris ut oblationi tritici nullum 
certum responsum preberetis. donec nos inquireremus utrum inueniri posset 
aliquis qui frumentum in locis illis vobis oblatis acciperet et parem quanti
tatem in aliquo loco maritimo Sicilie nobis assignaret, quoniam alioquin. nisi 
via tantummodo hujusmodi permutationis, ex oblatione vobis facta subueuiri 
non potest inopie caphensium. Presertim cum nedum difficile, quin immo 
impossibile sit ullam nauem mediocris maguitudinis hoc tempore transmittere 
ad ea loca, in quibus scripsistis frumenta vobis oblata fuisse. Nos postea 
summa diligentia tentauimus an hujusmodi frumentariam permutationem fa
cere possemus. neminemque inuenimus qui huic rei auditum preberet. 
Propter quod nulla jam nobis spes superest de celero inueniri posse quod 
hactenus frustra teniatum sit.

Utile ioriiur nobis videtur ut sanctissimo domino nostro et reuerendissimisO
cardinalibus perspicue respondeatis ex tritico in illis locis vobis oblato, inopie 
populorum pontici maris subueniri non posse propter rationes et in his et in 
alijs litteris nostris memoratas, et ob id oretis sanctitatem suam et reueren- 
dissimas eorum paternitates, ut quandoquidem oblatio illa frumentorum sub- 
uentioni caphensium inseruire non potest, ad alias prouisiones oculos ani- 
mumque conuertant. Cum presertim illorum populorum salus tanti momenti 
sit. ut nisi hi populi conseruentur hic tantus apparatus incruciate exiguos 
fructus allalurus sit.

El quopiam scripsistis maxima nunc esse onera camere apostolice. potest 
sanctitas sua si pecuniaria subuentio sibi difficilis est. decimas tolius jurisdi
ctionis januensis. que ut scitis perexigue sunt, pecuniasquc ex predicationibus 
incruciate in tota ipsa jurisdictione nostra colligendas nobis assignare, iit in 
defensionem ac sustentationem illorum populorum conuertantur. Orate igitur
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sanctitatem suam ct reuerendissimorum dominorum cardinalium paternitates, 

ut saltem has subuentioncs liberaliter prebeant calamitati et manifestis peri

culis illius innumerabilis multitudinis Christianorum.

Et si quis forsitan vobis obijceretur hujusmodi pecunias in sumptus incru
ciate et non in alios usus conuerti debere, audacter respondete nullum alium 
sumptum impugnationem infidelium rectius respicere, quam eum qui tot fide
lium populorum salutem concernat. Qui si conseruentur. poterunt nec leuia 
nec contemnenda auxilia contra ipsos infideles Christianis prebere.

Super qua materia breuiores sumus, quoniam intelligimus supreme sapientie 
sanctissimi domini nostri et reuerendissimorum dominorum cardinalium hec 
non aliter nota esse quam nobis ipsis. Quibus nos semper et illos miserabiles 
populos commendate, et pro impetrandis dictis subuentionibus illorum salutem 
respicientibus solitam diligentiam vestram adhibete. Data die xxu decembris.

Protectores.

D O C U M E N T O  C L X X I V .

I Protettori difendono presso la santa Si de il loro operalo, e narrano a papa 
Calisto le piraterie esercitate nell’ Arcipelago dal veneto Angelo Morosino, 
giustiziato dal capitano di Famagosta.

14oo 27 dicembre 
(Litterar. off s. Georg, ann. 1454-1457)

(fol. 193)

Sanctissimo ac beatissimo patri et domino colendissimo, domino calisto 
diurna prouidenlia sacrosancte, romane ac uniuersalis ecclesie diguissimo 
sumnio pontifici.

Difficile nobis esset, sanctissime ac beatissime pater el domine colendissime, 
ullis verbis ullisue litteris equare quam molesta nobis fuerint ea que ex lit
teris beatitudiuis vestre daùs die vii nouembris superioris, et hodie per egre
gium virum didacum de speio nobis reddilis. falso narrata fuisse sanctitati 
veslre deprehendimus ad rem domini angeli morosini pertinentia. Cum enim 
non modo multifaciamus, ut par est. graliam et beniuolentiam sedis aposto
lico. sed etiam super omnia cupiamus singularem alTectum ct deuolionem 
nostram erga beatiludinem vestram ipsis operibus testali. 11011 immèrito pio- 
fcclo ’ uiìrum in modum nos excruciat si quud videmus lalsum crimen apud 
sanctitatem vestram nobis obijei. quod possit solitam illam caritatem benigni-
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talis vestre in nos modo aliquo labefactare. Propter quod statuimus pauca 
pro luenda innocentia nostra sanclilati vestre rescribere, et rem domini angeli 
prout gesta esi breuiter enarrare.

Cuin superiore tempore idem dominus angelus instructa triremi una ad 
insulam cypri se transtulisset, in vicinisque regionibus aliquandiu moram fe
cisset. tandem propter inopiam commeatuum coactus fuit a prefecto urbis 
nostre famaguste opem petere. Cui quamprimum alfirmauit statuisse si* cum 
ipsa triremi contra infideles bellum gerere, statim ab ipso prefecto libere 
impetrauit non modo saluumconductum et commeatus necessarios, sed etiam 
in illa urbe omnia humanitatis ollicia eidem domino angelo et suis liberaliter 
prestila fueruui quecumque a veris amicis amico preberi solent. Ipse autem 
dominus angelus ex famagustano porlu discedens, acceptis commeatibus et 
alijs munitionibus opporlunis. aliquot nostros primum contra saluumconduclum 
illis abs se dalum. et post h e c  non nostros modo sed etiam omnes alios C h ri

stianos quoscumque potuit, cepit diripuit et 'remo addixit, adeoque hujus
modi viris triremem impleuit. ut eorum non exigua multitudo, conspiratione 
iuter se facia. ipsum dominum angelum in vincula conjecerit. Et post hec 
eum et triremem iu portum famagustanum deduclam. capitaneo illius urbis 
tradiderit, hac tamen lege quod ipsis liceret omnia arma omnesque res el 
muniliones in ipsa triremi cxistentes sibi ipsis retinere et intra se diuidere. 
Post que capitaneus ipse euudem dominum angelum, contra quem multi
plices stalim accusationes facte mullaque crimina objecta fuerunt, coegit 
causam suam dicere et se tueri, ct demum perfectis contra eum processibus, 
quos ipsa justitia postulabat, tandem ipsum jure conuictum die duodecima 
julij superioris securi perculi jussit.

Potesl igilur nunc suprema sapientia vestra probe inlelligere quantum a 
veritale aliena sint ea omnia que de ipso domino angelo sibi narrata fuere. 
Xam neque sub fide publica caplus est. neque ipse sua sponte tunc fama- 
guslam accessit, neque eo tempore quo sui contra eum insurrexerunt pro fide 
catholica militabat, sed polius contra omnes christianos indifferenter ut diximus 
seuiebat. Nec minus preterea falsum est id quod beatitudini vestre affirmatum 
fuisse videtur, quid \idelicet ulle littere sacrosancti collegij reuerendissi- 
morum cardinalium de ipso domino angelo loquentes unquam nobis reddite 
fuerint, sed tantummodo litteras sanctitatis vestre julio superiore de ipsa ma
teria scriptas accepimus. Quibus statim rescripsimus statuisse nos et in ea

1 re et in omnibus alijs rebus pro virili nostra obsequi voluntati sanctitatis
veslre. tumque litleras beatitudini vestre transmisimus jubentes capitaneo 
famagusle ul circa vel retentionem vel liberationem domini angeli litteris

a n n o  1 4 5 5  ( 3 9 8  )
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sanctitatis vestre obtemperaret. Et tamen in lilteris nostris tunc adiecimus 
nos consyderantes quot predas quotque rapinas idem dominus angelus contra 
omnes christianos commiserat, maxime vereri ne idem capitaneus famaguste 
do eodem domino angelo, ila jubente justitia, supplicium sumi jussisset ante
quam littere nostre ad cum perucnirent. quod quidem non aliter euenit 
quam existimabamus. Nam priusquam littere nostre nodum reddite fuissent 
capitaneo. sed eliam scripte, jam dominus angelus condemnatus fuerat, jamque 
contra eum exeeulio facta, quam ipsa justitia deposcebat.

Hec. clementissime paler, pro defensione innocenlie nostre sufficere arbitrali 
sumus, cum presertim prenominatus didacus se perspicue iutelligere coram 
nobis affirmauerit ea omnia falsa esse que de eodem domino angelo sancti
tati vestre contra nos narrata fueruut. Oramus itaque bealiludinem vestram 
ul quandoquidem et facile possumus et parati sumus, si expediat, sufficienter 
probare ea omnia que diximus vera esse, hujusmodi falsis accusationibus, si 
quas de cetero conira nos fieri continuai. aures occludat, sibique persuadeat 
nos semper fuisse esse el omni tempore fore deuotissimos fiiios et obseruan- 
tissiinos cultores sanctitatis sue.

Quod aulem beatitudo vestra postulat ut triremem de qua superius fit 
menlio iu famagusta existentem cum suis apparatibus consignari faciamus 
reuerendissimo domino petro archiepiscopo tarraconensi legato apostolico, cu
pientes semper ut diximus sanctitatis vestre voluntati obtemperare, jussimus 
nostris litteris capitaneo famaguste ut triremem ipsam omnesque ejus appa
ratus. quicumque sibi traditi luerunt, statini libere dari jubeat eidem reue- 
rendissiino domino legato siue legitime persone pro eo. et si quid aliud in 
manu nostra nunc positum esset quod posset sanctum illud propositum bea- 
liludinis vestre contra infideles adjuuare . . . hoc exiguo munere non con
ienti ipsis profecto opi'iibus ostenderemus quantum cupiamus affeclum ac 
venerationem nostram erga sanctitatem vestram ipso experimento inlolligi. 
cui nos semper ac nostra omnia suppliciter commendamus. Data die xxvn de
cembris m c c c c lv i  ( ')■

Sanctitatis veslre filij ac seruitores deuotissimi 
prole tores comperarum sancti georgij. comunis janue elc.

('j Per la data dell’ anno 1456 che leggesi attribuita al presente e ai sus
seguenti documenti dei 27 dicembre 1453, vedasi la 1a nota posta sopra a 
pag. 453.
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DOCUMENTO CLXXV.

Si raccomandano per lo stesso fine alla protezione del cardinale di Fermo.
■1453 27 dicembre 

(Litterar. off. s. Georg, ann. 1 )
(fol. 102 v. )

Reuerendissimo ae prestantissimo patri et domino, domino dominico titulo 
sancte crucis cardinali firmano dignissimo.

Reddidit nobis. reuerendissime ac prestantissime pater el domine, vir egre
gius didacus de speio litteras sanctissimi domiui nostri et item reuerendissime 
paternitatis vestre. de negotio domini angeli morosini mentionem facientes. 
Quare petitioni quantum in nobis est satisfecimus, scripsimusque capitaneo 
nostro famaguste ut triremem illam que fuit prenominati quondam domini 
angeli cum suis apparatibus libere tradi jubeat reuerendissimo domino legato 
apostolico, quemadmodum littere sanctissimi domini nostri postulant et eliam 
reuerendissima vestra paternitas nos hortatur. Verum quoniam ex ipsis san
ctissimi domini nostri litteris deprehendimus, mulla beatilndini sue contra nos 
falso narrata fuisse, pro defensione innocentie nostro ea sanctitati sue rescri
psimus que ex litterarum exemplo quod his includi jussimus reuerendissima 
vestra paternitas intelliget.

Oramus igitur benignitatem vestram ne sibi laboriosum sit id exemplum 
perlegere et apud sanctitatem domini nostri veritatem el innocentiam nostram 
tueri, nobisque post hec respondere an ea que eidem sanctissimo domino no
stro rescripsimus satis sint. i\os enim si expediat facile possumus probare et 
quidem sufficienter ea omnia que iu ipsis litteris nostris sanctissimo domino 
nostro signifìcauimus vera esse. Propter quod reuerendissimam paternitatem 
veslram iterum iterumque precamur ut quemadmodum in omnibus alijs 
rebus solet, ita in hoc negotio patrocinium innocentie nostre suscipiat, sibique 
persuadeat nos semper paratos lore et quidem in omnia concernenlia decus 
et amplitudinem suam. Data die xxvn decembris J 450.

Pieuei endissime paternitatis veslre filij 
protectores elc.
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D O C U M E N T O  C L X X V I .

Impegnano «niello a sostenere la loro causa il cardinale Giorgio Fiesclii.
14o5 27 dicembre 

(Litterar. oli', s. Georg, ann. M54-U37)
(fot. 191)

Reuerendissimo ac prestantissimo in chrisio patri ot domino, domino geor- 
gio cardinali de fiisco dignissimo.

Quemadmodum, reuerendissime pater et domine, ex copia litterarum sanctis
simi domini nostri nobis scriptarum super re domini morosini. exque respon
sionibus litteris illis per nos factis, quarum etiam exemplum bis includi jus
simus. sapientia vestra latius intelliget. multa eidem sanctissimo domino nostro 
narrata fuisse videntur contra decus nostrum, que prorsus a veritate aliena 
sunt. Propter quod reuerendissimam paternitatem vestram ex animo rogamus 
ne sibi laboriosum sit ipsarum litterarum exempla perlegere et post hec rebus 
cognitis sanctitatem domini nostri certiorem efficere affectus et deuotionis no
stre erga bealiludinem suam, el quam falsa sunt ea omnia que de prenomi
nato domino angelo sanctitati sue narrata fuere. Qund profecto inter inulta 
benignitatis vestre obsequia nobis prestita annumerabimus, parati semper in 
omnia concernentia decus et amplitudinem reuerendissime paternitatis vestre. 
Data die xxvu decembris mcccclvi.

Reuerendissime paternitatis vestre filij 
protectores elc.

D O C U M E N T O  C L X X V I I .

Comandano al capitano di famagosta di restituire la nave di Angelo Morosino
all’ arcivescovo di Tarragona, legato del Papa.

1455 27 dicembre 
( Lillerar. off. s. Geerg. ann. 4454-1457

( fol. 194 )

Protectores eie. Spedato el prestanti viro bartholomeo de leuanio capiianeo 
famaimste. dilectissimo nostro.o

Significauit nuper nobis. speciale vir dilectissime noster, sanctissimum do-
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miuum nostrum statuissi so contra infideles parare omnes triremes quot
cumque poterit uudique contrahere, et oli id hortatus est nos ut triremem 
illam quam turma domini quondam angeli morosini ab eo abstulit et prede
cessori vestro dono dedit, consignari jubeamus reuerendissimo domino petro 
archiepiscopo terraconensi legato el classis apostolice capitaneo generali. .Vos 
igitur qui super omnia optamus non solum ejusdem sanctissimi domini nostri 
voluntati obtemperare, sed etiam apparatum contra infideles pro virili nostra 
adjuuare. volumus et vobis jubemus ut visis presentibus litteris statini libere 
et sine ulla contradictione tradi et consignari faciatis prenominato reueren
dissimo domino legato apostolico siue legitime persone pro eo. dictam trire
mem et omnes ejus apparatus, quicumque vobis seu predecessori vestro tra
diti et consignati fuerunt.

De cujus triremis et apparatuum suorum consignatione instrumentum con
fessionis cum inuentario sub nomine ejus cui triremem ipsam et ejus apparatus 
consignauerilis. manu notarij fieri facite, cujus postea exemplum ad uos tran
smittitote. Et si forsitan triremis ipsa jam in terram subducta esset et ulla 
reparatione indigeret, eo casu volumus ut tam circa reparationem quam etiam 
circa expeditionem ejus, presertim quando in mare deducenda erit, prebeatis 
dicto reuerendissimo domino legato et suis omne genus auxilij ac fauons. et 
demum in hoc et in reliquis negotijs ea omnia humanitatis officia illis iibera- 
liter prestetis. que veris amicis negari non solent Data die xxvn decembns 
mcccclv i.

\
)
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DELI.!' M ATERIE CONTENUTE IN QUESTO FA SC IC O LO

Codice Diplomatico delle Colonie Tauro-Liguri, durante l<> si,?11011 
dell’ Ufficio di s  Giorgio ( m c c c c l i i i - m c c c c l x x v ) ,  ordinato ed illustrat

. ra g . vdal socio P. Amedeo V ig n a ...............................
» VIIRagione dell’O p e r a ...................................................................